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Aan
Van

Ministerie van Binnenlandse Zaken en
Koninkrijksrelaties

Motie van de leden Palmen en Mohandis aangaande 
gelijkstellen vermogensgrenzen

Tijdens het Tweeminutendebat Armoede en Schuldenbeleid van 28 
februari jl. hebben de leden Palmen (NSC) en Mohandis (Groenlinks - 
PvdA) een motie ingediend waarin ze de regering verzoeken om de 
vermogensgrenzen van lokale belastingen gelijk te stellen aan de 
vermogensgrenzen van de Participatiewet.
De minister voor APP heeft toen gezegd dat er reeds een motie van 
gelijke strekking lag, maar dat die door de Tweede Kamer controversieel 
was verklaard.
De minister voor APP heeft er verder op gewezen dat deze motie op het 
terrein van de minister van BZK ligt en erop gewezen dat dit een impact 
heeft op de gemeenten en waterschappen en dat zij de impact niet kon 
overzien. In dat licht heeft zij de motie ontraden en heeft ze de TK 
geadviseerd om deze discussie verder met de minister van BZK te voeren, 
waarbij dan volgens haar wel bekend moet zijn of het wel of niet 
controversieel is.
Op 12 maart jl. heeft de Tweede Kamer de brief over de motie van de 
leden Peters (CDA) en Bruins (CU) oncontroversieel verklaard 
(Kamerstukken II, 2023/24, 36408, nr. 36).
De Tweede Kamer zal komende dinsdag 26 maart stemmen over deze 
motie. In bijgevoegde brief geeft u een appreciatie van deze motie.

Aanleiding
Op 28 februari jl. hebben de leden Palmen (NSC) en Mohandis (GroenLinks-PvdA) 
tijdens het Tweeminutendebat Armoede en Schuldenbeleid een motie ingediend 
(Kamerstukken II, 2023/24, 24515, nr. 742) waarin ze de regering verzoeken om 
de vermogensgrenzen van lokale belastingen gelijk te stellen aan de 
vermogensgrenzen van de Participatiewet.
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Geadviseerd besluit
• Instemmen met en ondertekenen van de bijgevoegde brief aan de Tweede 

Kamer met de appreciatie van de motie van de leden Palmen en 
Mohandis.

• De reactie op de motie is ambtelijk gedeeld met het ministerie van 
Financiën, SZW, lenW en binnen BZK met de directie CZW. Er wordt 
momenteel ambtelijk nagegaan hoe de bewindslieden van Financiën, SZW 
en lenW deze motie willen appreciëren.
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€ 2.743,-
€ 2.071,-
€ 2.564,-

Echtgenoten:
Alleenstaanden:
Alleenstaande ouders:

Voor uw informatie voor de Participatiewet geldt per 1 januari 2024 een 
vermogensgrens van € 7.575 voor alleenstaanden en een 
vermogensgrens van € 15.150 voor alleenstaande ouders en gehuwden 
en samenwonenden.
Voor de kwijtschelding van lokale heffingen wordt het toegelaten 
vermogen op grond van artikel 12, tweede lid, onderdeel d, van de 
Uitvoeringsregeling Invorderingswet 1990, berekend door de zogenoemde 
'kosten van bestaan' en de gemiddelde uitgaven voor woonlasten, 
zorgverzekering en de zorg van kinderen op te tellen. In het kader van de 
geautomatiseerde kwijtschelding is deze formule uitgewerkt in standaard 
bedragen:

1 Jungmann, N., Madern, T., van Geuns, R. C., & Moerman, A. (2018). Knellende 
schuldenwetgeving. Hogeschool van Amsterdam.
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Op grond van de Regeling kwijtschelding belastingen medeoverheden 
hebben gemeenten, provincies en waterschappen de mogelijkheid de 
hierboven weergegeven vermogensnormen te verhogen:

Voor echtgenoten kan de vermogensnorm met max. € 2000 
worden verhoogd;
Voor alleenstaanden wordt de vermogensnorm verhoogd met 
75% van de verhoging die voor echtgenoten is gekozen (als 
de verhoging voor echtgenoten € 2000 is, bedraagt de 
verhoging voor alleenstaanden dus € 1500,-);
Voor alleenstaande ouders wordt de vermogensnorm verhoogd 
met 90% van de verhoging die voor echtgenoten is gekozen.

Politieke context
• Tijdens het debat van SZW van de Minister voor Armoedebeleid, 

Participatie en Pensioenen van 28 februari jl. hebben de leden Palmen 
(NSC) en Mohandis (GroenLinks-PvdA) een motie ingediend (Kamerstuk 
II, 2023/24, 24515, nr. 742) die gaat over de vermogensgrenzen rondom 
de lokale belastingen, zie bijlage 1. Voor het stenogram, zie bijlage 2.

• Na de val van het kabinet heeft de Kamer in de toenmalige samenstelling 
de beantwoording (Kamerstukken II, 2022/23, 24515, nr. 676), op het 
verslag van een schriftelijk overleg inzake de reactie op de motie Peters 
en Bruins (Kamerstuk 2020/21, 24515 nr. 590) en moties Krol over 
vermogensnorm bij kwijtschelding van lokale belastingen (Kamerstuk 
35300-VII-34 en Kamerstuk 2019/20, 24515, nr. 524) van 2 februari 
2023 van de toenmalige minister van Binnenlandse Zaken en 
Koninkrijksrelaties (Kamerstukken II 2020/21, 24 515, nr. 605) 
controversieel verklaard (Kamerstukken II 2022/23, 36 408, nr. 16). Ook 
de Kamer in huidige samenstelling heeft deze beantwoording 
controversieel verklaard (Kamerstukken II 2023/24, 36 408 nr. 34).

• Op basis van het rapport Knellende schuldenwetgeving1 - dat is opgesteld 
in opdracht van de vaste Kamercommissie voor Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid - heeft het kabinet Rutte III besloten de mogelijkheid te 
creëren om voor AOW-gerechtigden de vermogensnorm met maximaal 
€ 2.000 te verhogen. Daarnaast heeft het toenmalige kabinet besloten om 
deze verhoging niet alleen mogelijk te maken voor AOW-gerechtigden, 
maar ook voor duurzaam arbeidsongeschikten. Uit verscheidene 
consultatiereacties bleek dat met name de verhoging van de 
vermogensnorm voor duurzaam arbeidsongeschikten de nodige
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uitvoeringsproblemen met zich mee zou kunnen brengen. Naar aanleiding 
van de consultatiereacties is daarom besloten om de verhoging van de 
vermogensnorm niet te beperken tot enkel AOW-gerechtigden en 
duurzaam arbeidsongeschikten, maar een algemene verhoging van de 
vermogensnorm mogelijk te maken.
In 2022 is uitvoering gegeven aan de motie Krol c.s. (Kamerstukken II 
2019/20, 24515, nr. 524). Bij de uitvoering van die motie bleek dat de 
Nadere regels kwijtschelding gemeentelijke en waterschapsbelastingen 
actualisering en verduidelijking behoefden. Er is daarom gekozen de 
Nadere regels kwijtschelding gemeentelijke en waterschapsbelastingen in 
te trekken en een geheel nieuwe ministeriële regeling op te stellen: de 
Regeling kwijtschelding belastingen medeoverheden. Met deze regeling 
die op 17 september 2022 in werking is getreden (en terugwerkt tot en 
met 1 januari 2022), is voor medeoverheden de mogelijkheid gecreëerd 
om de vermogensnorm met maximaal € 2.000 te verhogen t.o.v. de 
vermogensnorm die geldt voor de kwijtschelding van Rijksbelastingen 
(Stcrt. 2022, 23803). Voor alleenstaanden bedraagt de verhoging van de 
vermogensnorm 75% van de verhoging die de provincie, gemeente of het 
waterschap voor echtgenoten hanteert. Voor alleenstaande ouders (een 
alleenstaande die zorg draagt voor één of meer kinderen) bedraagt de 
verhoging van de vermogensnorm 90% van de verhoging die de 
provincie, gemeente of het waterschap voor echtparen hanteert.
In de motie van de leden Peters en Bruins van 25 februari 2021 
(Kamerstukken II 2020/21, 24515, nr. 590) is de regering verzocht de 
vermogensnormen voor kwijtschelding te verruimen tot maximaal de 
vermogensnormen die uit de Participatiewet volgen.
Op 5 april 2022 hebben de leden Van Kent (SP) en Palland (CDA) een 
motie ingediend waarin de regering wordt verzocht om bij de herziening 
van de participatiewet specifiek te kijken naar de mogelijkheden om de 
vermogensgrenzen voor kwijtschelding van lokale belastingen op te 
trekken naar het niveau in de participatiewet (Kamerstukken II, 2021/22, 
34352, nr. 247).
Vanwege de demissionaire status van het vorige kabinet en dit kabinet is 
nog niet inhoudelijk op de bovenstaande twee moties gereageerd.
Het lid Kathmann (GroenLinks-PvdA) heeft op 15 december 2023 
Kamervragen gesteld over het gelijktrekken van de vermogensgrenzen 
voor kwijtscheldingen voor gemeentelijke belastingen met de 
vermogensgrenzen in de bijstand. Deze vragen zijn gesteld naar 
aanleiding van het initiatiefvoorstel van GroenLinks-PvdA in de gemeente 
Utrecht over het gelijktrekken van de vermogensgrenzen voor 
kwijtscheldingen voor gemeentelijke belastingen met de 
vermogensgrenzen in de bijstand, dat op 7 december 2023 is 
aangenomen in de gemeenteraad.
U heeft op 22 december jl. de Tweede Kamer geïnformeerd over de 
vernietiging van het besluit van de gemeenteraad van Utrecht 
(Kamerstukken II 2023/24, 24515).
De gemeenteraad van Utrecht heeft aangegeven tegen het 
vernietigingsbesluit van de Kroon in beroep te gaan.

Onze referentie
2024-0000183688

Datum
22 maart 2024



Informatie die niet openbaar gemaakt kan worden

Bijlagen

Volgnummer InformatieNaam

Brief TK1

2 Motie Palmen en Mohandis

3

Pagina 4 van 4

Onze referentie
2024-0000183688

Motivering
In de openbaar gemaakte versie van deze nota zijn alle persoonsgegevens van 
ambtenaren geanonimiseerd.

Stenogram Tweeminutendebat 
Armoede en Schuldenbeleid van 
28 februari jl.

Datum
22 maart 2024


